
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức giải chạy “Hàm Rồng Half Marathon 2025 - Dấu ấn lịch sử, bước 

chân tương lai”, Chào mừng kỷ niệm 60 năm Hàm Rồng chiến thắng  

(03,04/4/1965 - 03,04/4/2025) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/1/2025 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức kỷ niệm 60 năm Hàm Rồng chiến thắng (ngày 03,04/4/1965-

03,04/4/2025); Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND, ngày 02/03/2025 của Chủ 

tịch UBND thành phố Thanh Hoá về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm 

Hàm Rồng chiến thắng (03,04/4/1965 - 03,04/4/2025); Ủy ban nhân dân thành 

phố Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức giải chạy “Hàm Rồng Half Marathon 

2025 - Dấu ấn lịch sử, bước chân tương lai”, Chào mừng kỷ niệm 60 năm Hàm 

Rồng chiến thắng (ngày 03,04/4/1965 - ngày 03,04/4/2025); với những nội dung 

sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

  - Chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Hàm Rồng chiến thắng (03,04/4/1965 

- 03,04/4/2025); 

- Chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2025); 

 - Thông qua chương trình nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng truyền 

thống dân tộc, phát huy truyền thống cách mạng vẻ vang, quảng bá tiềm năng 

Du lịch sinh thái, Di tích lịch sử văn hoá thành phố Thanh Hoá. 

2. Yêu cầu: 

 - Đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự, tiết kiệm, thu hút đông đảo các thành 

phần tham gia; 

- Chấp hành nghiêm Luật, Điều lệ giải và quy định của Ban Tổ chức; 

- Tạo không khí thi đấu vui tươi, phấn khởi và tuyên truyền tốt cho sự kiện; 

Nêu cao tinh thần "Thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ". 
II. NỘI DUNG 

1. Tên giải chạy:  “Hàm Rồng Half Marathon 2025 - Dấu ấn lịch sử, 

bước chân tương lai”  

2. Quy mô, nội dung tổ chức: 

2.1. Quy mô: Thành phố Thanh Hoá mở rộng toàn quốc. 

2.1. Nội dung thi đấu: 

- Cự ly 21 km (Half-Marathon): Tranh giải cá nhân nam, nữ  

- Cự ly 10 km: Tranh giải cá nhân nam, nữ. 

- Cự ly 5km: Tranh giải cá nhân nam, nữ. 

- Tranh giải toàn đoàn. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THANH HÓA 

  

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND      TP. Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025 
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3. Đối tượng, số lượng:  

3.1. Đối tượng tham gia: 

- Vận động viên là thành viên các Câu lạc bộ chạy bộ, các nhóm chạy bộ 

trên địa bàn toàn quốc. 

- Nội dung 10km, 21km: Các VĐV đăng ký tham gia thi đấu phải đủ từ 16 

tuổi trở lên. 

- Nội dung 5km: Các VĐV đăng ký tham gia thi đấu phải đủ  từ 12 tuổi 

trở lên. 

- Các VĐV chuyên nghiệp thuộc đội tuyển các tỉnh, đội tuyển Quốc gia từ 

năm 2022 trở lại đây không dược tham dự giải này. 

3.2. Số lượng: 

- Không hạn chế số lượng các đơn vị, CLB đăng ký thi đấu các nội dung. 

- Mỗi VĐV chỉ được đăng ký tham gia thi đấu 01 cự ly trong chương trình giải. 

4. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Tổ chức khai mạc và thi đấu: 7giờ 00 ngày 29/3/2025 tại Quảng trường 

Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa.  

- Đăng ký thi đấu: Từ ngày 14/3 đến ngày 25/3/2025. Tại Trung tâm Văn 

hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố Thanh Hoá (Trung tâm Hội nghị 

thành phố Thanh Hoá, Đại lộ Nguyễn Hoàng, phường Đông Hải) và qua đường 

link https://ticket.racetime.vn/ham-rong-run-2025. 

- Tập huấn Trọng tài, lực lượng phục vụ ngày 27/3/2025; Trung tâm Văn 

hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố Thanh Hoá.  

- Phát số đeo, chip time ngày 27/3/2025. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, 

Thể thao và Du lịch thành phố Thanh Hoá 5. Đường chạy: 

Cự ly Quảng đường 

21km 

Quảng trường Hàm Rồng  - Yên Ngựa – đường Tiên Sơn - Trịnh 

Thế Lợi - Long Quang - Cầu Hàm Rồng - Nghĩa Sơn 2 - Đê Yên 

Vực - Điếm Canh quay đầu - Cầu Hàm Rồng - Long Quang - Trần 

Khát Chân - Trần Hưng Đạo - Cầu Bên Ngự quay đầu - Trần Khát 

Chân - Yên Ngựa - Phượng Hoàng - Kim Quy - Phượng Hoàng - 

Yên Ngựa - Hội Nghị Hàm Rồng - Trịnh Thế Lợi - Về đích 

10km 

Quảng trường Hàm Rồng  - Vòng qua ghi chắn cầu Hàm Rồng  - 

Trần Hưng Đạo - Cầu Bên Ngự quay đầu - Trần Khát Chân - Yên 

Ngựa - Phượng Hoàng - Kim Quy - Phượng Hoàng - Yên Ngựa - 

Hội Nghị Hàm Rồng - Trịnh Thế Lợi - Về đích  

 

5km 

Quảng trường Hàm Rồng  - Yên Ngựa - Phượng Hoàng - Kim Quy 

- Phượng Hoàng - Yên Ngựa - Hội Nghị Hàm Rồng - Trịnh Thế 

Lợi - Về đích  

 

6. Khen thưởng 

- Ban tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị về tham dự giải. 

- Ban tổ chức tặng phần thưởng cho các cá nhân nam (nữ) đạt giải nhất, 
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giải nhì, giải ba các cự ly thi đấu. 

- Tiền thưởng cự ly 21km: 

+ Giải nhất cá nhân nam (nữ): 5.000.000VNĐ 

+ Giải nhì cá nhân nam (nữ): 3.000.000VNĐ 

+ Giải ba cá nhân nam (nữ): 2.000.000VNĐ 

+ Giải khuyến khích nam (nữ): 1.000.000VNĐ 

- Tiền thưởng cự ly 10km: 

+ Giải nhất cá nhân nam (nữ): 3.000.000VNĐ 

+ Giải nhì cá nhân nam (nữ): 2.000.000VNĐ 

+ Giải ba cá nhân nam (nữ): 1.000.000VNĐ 

+ Giải khuyến khích nam (nữ): 700.000VNĐ 

- Tiền thưởng cự ly 5km: 

+ Giải nhất cá nhân nam (nữ): 3.000.000VNĐ 

+ Giải nhì cá nhân nam (nữ): 2.000.000VNĐ 

+ Giải ba cá nhân nam (nữ): 1.000.000VNĐ 

+ Giải khuyến khích nam (nữ): 700.000VNĐ 

- Tiền thưởng toàn đoàn: 

+ Giải nhất: 3.000.000VNĐ 

+ Giải nhì: 2.000.000VNĐ 

+ Giải ba: 1.000.000VNĐ 

 7. Chương trình khai mạc, thi đấu và bế mạc: 

 7.1. Chương trình khai mạc: 

 - Tập kết các đoàn, ổn định tổ chức; 

 - Chào cờ; 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

 - Phát biểu khai mạc;  

 - Phát biểu của nhà tài trợ;  

- Trao hoa lưu niệm của BTC cho nhà tài trợ (nếu có); 

 - Lời hứa VĐV; lời tuyên thệ của Trọng tài; 

 - Trao cờ lưu niệm cho các đoàn VĐV; 

 - Thi đấu các cự ly. 

 7.2. Chương trình thi đấu: 

 - Kiểm tra đường chạy, bố trí nhân sự tại các điểm (chốt); 

 - Chạy cự ly 21km nam, nữ 

- Chạy cự ly 10km nam, nữ; 

- Chạy cự ly 05km nam, nữ. 

 7.3. Chương trình bế mạc trao thưởng: 

 - Tập kết các đoàn, ổn định tổ chức; 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

 - Công bố kết quả và trao thưởng. 

8. Đại biểu mời dự khai mạc và bế mạc: 

- Lãnh đạo Ban tuyên giáo và dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa Thể thao và 

Du lịch Thanh Hóa; Phòng Quản lý TDTT Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch 

Thanh Hóa ; Trung tâm Huấn luyện và thi đấu Thể thao tỉnh Thanh Hoá; 
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- Các đồng chí Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, các đồng chí Ủy 

viên Ban Thường vụ Thành ủy; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị của thành phố; 

- Bí thư Đảng uỷ; Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND; Công chức VHXH 

các phường: Hàm Rồng, Nam Ngạn, Tào Xuyên. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; Báo Thanh Hóa; Trung tâm 

Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố Thanh Hóa. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố: 

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch, Điều lệ giải, các nội dung tuyên truyền và 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban tổ 

chức Giải. 

2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố:    

Là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức: 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban tổ chức giải, ma 

két trang trí, các nội dung tuyên truyền và dự trù kinh phí. 

- Khảo sát xây dựng lộ trình đường chạy; 

- Ban hành, triển khai điều lệ giải, thành lập Hội đồng trọng tài, thông báo 

kết quả thi đấu và quyết định khen thưởng cho giải; 

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, trang trí khánh tiết, âm thanh, loa 

máy… và công tác chuyên môn; đấu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan 

trong việc triển khai kế hoạch; Lập dự trù kinh phí tổ chức, xây dựng lịch làm 

việc; Chuẩn bị nội dung họp BTC và tập huấn trọng tài; 

- Phối hợp với các Doanh nghiệp, các hội CLB TDTT trên địa bàn thành 

phố triển khai Điều lệ mời các huyện thị xã, thành phố trong tỉnh và tỉnh bạn 

tham dự giải; 

- Liên hệ Doanh nghiệp lắp đặt, vận hành công nghệ chip tính giờ; 

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia của các đoàn VĐV;  

- Chuẩn bị sơ đồ đường chạy và các văn bản liên quan về chuyên môn; Kẻ 

đường chạy, biển báo đoàn, bục trao thưởng, cờ lưu niệm, cờ thưởng, hoa, nước 

uống; Chuẩn bị thẻ BTC, trọng tài, VĐV; 

- Bố trí trọng tài, trật tự tại các chốt giao thông và lễ tân phục vụ; 

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện. 

3. Văn phòng HĐND & UBND: 

- Thẩm định, ban hành các văn bản; 

- Mời đại biểu thành phố dự khai mạc, bế mạc; 

- Chuẩn bị diễn văn khai mạc giải. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Phối hợp triển khai Kế hoạch, Điều lệ đến các trường THCS trên địa bàn 

thành phố. 

5. Phòng Tài chính Kế hoạch: 

Thẩm định dự toán, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác tổ chức. 

6. Bệnh viện Đa khoa thành phố: 

Bố trí 01 xe cứu thương, lực lượng y - bác sỹ, chuẩn bị thuốc và các dụng cụ 
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sơ cấp cứu, ứng trực trong quá trình tổ chức thi đấu; 

7. Công ty CP Môi trường & Công trình Đô thị Thanh Hóa: 

Đảm bảo vệ sinh, nguồn cung cấp điện tại khu vực Quảng trường Hàm 

Rồng và lộ trình đường chạy; 

8. Điện lực thành phố Thanh Hóa: 

Đảm bảo nguồn điện cho công tác tổ chức giải. 

9. Ủy ban nhân dân các phường, xã: 

- Triển khai Kế hoạch, Điều lệ đến các CLB TDTT tại địa phương. Hỗ 

trợ, tạo điều kiện cho các CLB đăng ký tham dự giải. 

- Ủy ban nhân dân phường Hàm Rồng: Chỉ đạo Công an Phường chủ trì, 

phối hợp với UBND các Phường: Nam Ngạn, Tào Xuyên, các đơn vị liên quan 

xây dựng phương án đảm bảo công tác phân luồng giao thông, an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ tại Quảng trường Hàm Rồng và lộ trình đường chạy. 

10. Công ty Cổ phần Sải bước Việt - Viet Stride: 

- Phối hợp với Trung tâm Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du 

lịch thành phố Thanh Hóa: 

-  Tuyên truyền đến các CLB trên toàn quốc đăng ký tham dự. 

-  Cung cấp hướng dẫn các đoàn đăng ký thi đấu và các thông tin cần thiết 

về tổ chức giải.  

- Khảo sát và lập sơ đồ đường chạy, bố trí trọng tài, lực lượng tình nguyện 

viên và các thành phần phục vụ khác. Phối hợp ban hành Điều lệ thi đấu, tham 

gia Ban tổ chức giải. 

- Hướng dẫn VĐV đăng ký mua BIB (số chạy), lựa chọn cự ly qua đường link. 

- Hướng dẫn VĐV theo dõi mọi thông tin về giải tại trang facebook; 

https://www.facebook.com/congdongchaybothanhhoa. 
IV. KINH PHÍ: 

- Sử dụng nguồn ngân sách cấp cho sự nghiệp TDTT chi cho công tác tổ 

chức; 

- Xã hội hoá công tác trao thưởng cho các nội dung thi đấu, công tác 

chăm sóc hướng dẫn VĐV và một phần tuyên truyền; 

- Các đơn vị tự túc kinh phí tham gia, tập luyện và thi đấu. 
 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức giải chạy “Hàm Rồng Half Marathon 2025 - 

Dấu ấn lịch sử, bước chân tương lai”,  Chào mừng kỷ niệm 60 năm Hàm Rồng 

chiến thắng (ngày 03,04/4/1965 - ngày 03,04/4/2025); Yêu cầu các phòng, ban, 

đơn vị các phường, xã trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                      
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; (b/c) 

- Sở VH,TT&DL; (b/c) 

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP; (b/c) 

- Phòng: VHKH&TT, TC-KH, GĐ&ĐT; VP HĐND & UBND TP; 

- Trung tâm VHTT,TT&DL, Bệnh viện Đa khoa TP; 

- Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị TH, Điện lực TP;  

- UBND các phường, xã; các trường THCS trên địa bàn TP; 

- Lưu VT, Trung tâm VHTTTT&DL TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng   
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